ATA Nº 69/2018 – Quinta Sessão Ordinária do mês de dezembro do quarto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
12 de dezembro de 2018, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs35min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Vice-Presidente desta Casa de Leis,
Vereador Zezinho da Lafiche declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao
Vereador Jair Souza para fazer a leitura do texto bíblico e saudação costumeira aos
visitantes. Logo após o Senhor Presidente solicitou ao Coordenado Legislativo, Senhor
Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura da correspondência recebida e da ata da
sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade.
Em seguida foi solicitado ao Secretário da Mesa, Sargento Jenilson para fazer a leitura
da MOÇÃO DE APLAUSOS N° 14/2018, em seguida o Senhor Presidente solicitou aos
autores da moção Vereadores Eduardo Fortes – PSDB e Mirian Lustosa – MDB, para
conduzirem até a frente da Mesa os representantes da Empresa Beira Rio Supermercado
para receberem Moção de aplausos pelo pelos 11 anos de serviços prestados à
comunidade gurupiense. Solicitando questão de ordem, o Vereador Ivanilson Marinho
solicitou a suspensão dos trabalhos para reunir com base. Após a suspenção, o Senhor
Vice-Presidente passou a direção dos trabalhos para o Senhor Presidente, Vereador
Valdônio Rodrigues, que dando seguimento passou os trabalhos para o Expediente,
solicitando ao 1º Secretário da Mesa, Vereador Sargento Jenilson para proceder à leitura
das matérias em pauta: MENSAGEM DE VETO Nº 02 DE 07.12.2018. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Veto total ao Projeto de lei nº 2.469/2018, que altera e retifica
nome de via pública, por erro material no aludido autógrafo. PROJETO DE LEI Nº 03 DE
30.11.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a restruturação
administrativa do Instituto de Previdência Social do Município de Gurupi – GURUPIPREV,
alterando a Lei Complementar n. 016/2011 e dá outras providências. PROJETO DE LEI
Nº 37 DE 03.12.2018. AUTOR: Poder Executivo.  ASSUNTO: Altera e retifica nome de via
pública que menciona e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 107 DE 28.11.2018.
AUTOR: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Dispõe sobre registro
genealógico de cães, a identificação de cães perigosos, multa para proprietários que
deixarem animais soltos nas ruas do município de Gurupi e dá outras providências.
PROJETO DE LEI Nº 110 DE 10.10.2018. AUTOR: Vereador Sargento Jenilson - PRTB.
ASSUNTO: Institui o Programa de Coleta Seletiva de Lixo Eletrônico e Tecnológico na
zona rural e urbana do município de Gurupi. Os projetos e o veto lidos foram
encaminhados às comissões competentes para darem seus devidos pareceres.
REQUERIMENTO N° 157/2018, de 03.01.2018. REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes
- PSDB.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a
limpeza e roçagem dos setores Campos Bellos I e II e Morada Verde de Gurupi - TO.
REQUERIMENTO N° 200/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE: Vereador Ivanilson
Marinho - MDB.  DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO:
Requer construções de ciclovias a margem esquerda das principais avenidas da nossa
cidade. REQUERIMENTO N° 652/2018, de 06.08.2018. REQUERENTE: Vereadora Marilis
Fernandes - PDT.  DESTINATÁRIO: Gerente Geral da Caixa Econômica Federal de Gurupi.
ASSUNTO: Requer estudo para implantação de Casa Lotérica (CEF) na Rua E do Setor
Nova Fronteira. REQUERIMENTO N° 762/2018, de 02.11.2018. REQUERENTE: Vereador
Jair Souza - MDB.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Requer
a criação de programa de turismo educativo para os alunos da rede municipal de ensino
de Gurupi. REQUERIMENTO N° 781/2018, de 21.11.2018. REQUERENTE: Vereador
Zezinho da Lafiche - PROS.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.

ASSUNTO: Requer estudo para implantação de iluminação pública próximo ao Córrego
Mutuca na Avenida Beira Rio esquina com a Rua S. REQUERIMENTO N° 833/2018, de
10.12.2018. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro - PPS.  DESTINATÁRIO: Diretor
Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Solicita sinalização com placa de PARE
em toda extensão da Rua 30, no Setor Jardim Medeiros em Gurupi - TO.
REQUERIMENTO N° 836/2018, de 11.12.2018. REQUERENTE: Vereador Sargento
Jenilson - PSDB.  DESTINATÁRIO: Comandante do 4º BPM. ASSUNTO: Requer que
conceda a promoção por bravura aos militares Elpides de Oliveira Silva e Ismael Gama
Vieira. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo
aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N° 113/2018, de 02.01.2018. INDICANTE:
Vereador Ivanilson Marinho - MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Requer construções de ciclovias a margem esquerda das principais avenidas da nossa
cidade. INDICAÇÃO N° 287/2018, de 29.10.2018. INDICANTE: Vereador Zezinho da
Lafiche - PROS. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indico o estudo a
fim de implantar semáforos para pedestres na Avenida Goiás no cruzamento com as
ruas 3, 5, 7, 9, 19, centro. As indicações lidas foram encaminhadas ao Chefe do Poder
Executivo Municipal. Após a leitura das matérias, o Senhor Presidente encaminhou os
trabalhos para o grande expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição
os vereadores: Sargento Jenilson, Ataíde Leiteiro e Ivanilson Marinho. Não havendo mais
vereadores inscritos no grande expediente, o Senhor Presidente encaminhou os
trabalhos para Ordem do Dia, solicitando ao 1º Secretário da Mesa para proceder a
leitura das matérias: PROJETO DE LEI Nº 34 DE 30.11.2018. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Dispões sobre alterações da Lei Municipal nº 2.390/2018, que trata das
Diretrizes para Elaboração e Execução da Lei Orçamentária para o ano de 2019 do
Município de Gurupi-TO e dá outras providências. O projeto lei foi colocado em
discussão, onde o Vereador Zezinho da Lafiche solicitou para que os projetos que fossem
aprovados em 2ª votação, fossem apreciados em 3ª e ultima votação, solicitação
acatada e a matéria foi colocada em 2ª e 3ª votação, sendo aprovado por unanimidade
PROJETO DE LEI Nº 35 DE 30.11.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispões
sobre alterações da Lei Municipal nº 2.373/2018, que trata do Plano Plurianual para o
quadriênio 2018/2019 do Município de Gurupi-TO e dá outras providências. O projeto
lei foi colocado em discussão e em 2ª e 3ª votação, sendo aprovado por unanimidade.
Solicitando questão de ordem, o Vereador Sargento Jenilson pediu para incluir em pauta
duas emendas referente ao Projeto de Lei 39/2018, onde o Senhor Presidente
encaminhou as propostas de emendas para as comissões competentes para darem seus
devidos pareceres. Com isso o projeto de lei nº 39, foi retirado de pauta aguardando
parecer nas referidas emendas parlamentares. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº
01 DE 10.12.2018. AUTOR: Poder Legislativo. ASSUNTO: Dispõe sobre a Concessão de
Títulos Honoríficos de Cidadão Gurupiense e dá outras providências. O projeto de
Decreto Legislativo foi colocado em discussão e em 1ª votação do 2º turno, sendo
aprovado por unanimidade. Não mais matérias na ordem do dia e não havendo inscrição
nas considerações finais, e nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente declarou
encerrada a presente sessão ordinária às 12hs18min, agradecendo a presença de todos
e convidando os presentes para participarem das próximas sessões desta casa.
Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Valdônio Rodrigues – PSB como
Presidente; Sargento Jenilson – PRTB como Secretário da Mesa; André Caixeta – PSB;
Ataíde Leiteiro – PPS; Cláudio do Trevo – PSB; César da Farmácia – DEM; Eduardo Fortes
– PSDB; Ivanilson Marinho – MDB; Jair Souza – MDB; Marilis Fernandes – PDT; Mirian
Lustosa – MDB; Wendel Gomides – PDT e Zezinho da Lafiche - PROS. O teor completo
das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 69/2018, o qual passa a

fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos doze dias do mês de dezembro de dois
mil e dezoito.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                       Ver. SARGENTO JENILSON
                Presidente                                                                                    1º Secretário